16. *Dotoribus etiam mortuis attestantibus de consuetudine, et
alijs que sunt facti non est credendum.*
17. *Patria sunt quid non esse vel esse, & non probari.*

DECISIO CXLI.

Capiolum nouissimi federis quo cauetur Aresta Regia suum debere sortiri in egrum effectum & nihilominus licet graua tis sibi prouidere aduersus ea per revisionem & secundum ordinem legum, iuris, & ordinationum quomodo interpretari debeat.

N hac causa illustris dominæ Miolani, & Magnificorum fratrum Aduensium de pluribus dubitari contingit, primo, an scripta concessa ipsi partibus respectiue, necnon gesta coram Senatu dici possint fuisse facta contra formam capituli pacis, in quo articulo operæ pretium putauit aliqua quæ sensum dicti pacti respiciunt ad faciliorem veritatis cognitionem discutere.

Et primo iure defendi potest illam dicti orde nances simpliciter in dicto capitulo pacis debere intel ligi de ordinationibus, qua vigent in locis in quibus iudicia reuisoria vel alia remedia a foedere concessa tractanda sunt, text. videtur expressus in l. 2. in illis verbis secundum leges mores locorum C. quemadmo. test. aperian. vbi nuncupatim Bal. & Salic. adnotant quod † in his quæ respiciunt solemnitatem, & ordinem iudicii attenditur constitutio, statutum, sive consuetudo loci ubi iudicium agitur, hoc idem docet Barto. communiter receptus in l. 1. numero 15. C. de sum. tri. & fid. Catho. quem refert & seq. Ias. confi. 48. numero 3. volum. 1. & confi. 13. numero 16. vol. 4. late. Hippo. in repet. l fin. numero 57. ff. de iuri. omni. iud. [late. Dec. in c. ecclie Sancte Marie colu. 17. de constit. Soci. in c. q. clericis nu. 4. de foro compet.] & per consequens in calu proposito dcbent obseruari constitutiones seu ordinationes vigentes in agro Pedemontano tempore revisionis & aliorum remediorum intentarum & sic Ducales cum regie non obseruentur.

Et dato citra veritatis offendiculum quod de regiis deberent intelligi, dicitur facieam esse interpretationem de ordinationibus Regiis scilicet in prouincia Pedemontium publicatis, non autem de his quæ Lute tie seu in Regno Franciæ publicatis & obseruatæ fuerunt, cum hæc, degentes in agro Subalpino vbi non fuerunt publicatae non ligent, arthen. vt factæ nouæ constitutiones &c. c. 2. vbi glo. & communiter Doct. de consti. Alex. confi. 18.1. num. 12. vol. 6. & confi. 52. num. 1. volum. 7. post Barto. Bald. Ant de Butr. Io. de Lign. Io. And. & Imo. per eum citatos concludentes quod † publicatio constitutionis facta in Curia Pape vel Imperatoris, per consequens etiam Regis non afficit existentes in prouincia, sed debet in ea publicari quod sequitur Fe. in d. c. 2. num. 7. de constit. & in c. 1. colum. pen. de treg. & pac. Aret. in §. ius autem ciuile col. 6. de iure natu. gent. & cui. & in constitutionibus Regiis ita dicit Rebuff. in proemio in glo. 1. num. 27. & gloss. 5. nu. 15. post Chiasl. in consuetu. Burgundie, & de suppli. arti. 2. & 3. glo. vltima per tex. in d. authent. vt factæ nouæ consti. ex quibus pater hanc esse communem, & veram Doctorum conclusionem, sed in patria Pedemontana non fuerunt vt dictum est publicatae ordinationes Regiæ super quibus se fundat dominia Miolani, ergo de illis non potest intelligi capitulo pacis, sed de ordinationibus Regiis in dicta patria publicatis, & obseruatæ quarum extat separatum volumen cui titulus est, Ordinationes Regiæ continentes formam, & stylum procedendi Coram Illust. Curia parimenti Taurini, & alijs Curis subditis, quæ in hac regione legitur publicate, & propterea de his nō de aliis dicētū est contrahentes sensisse & se iuriis cō's dispositioni cōformasse. Quod autē ordinationes Re-

giæ quib. innitit domina Miolani, vbi receptæ in pueria Pedemontana non fuerunt, ex multis patet, præter tim quia vt dicitur, dicitur ordinationibus Regiis caue tur, sententias sive Aresta, & processus debere fieri in lingua Gallica, telle Rebuff. in proem. const. reg. gloss. 5. num. 39. & in titulo vt contractus testamenta sententiae, & alijs omnes actus fieri verbis Gallicis, & tamen notorium est, in hac patria, tempore Regio, omnia fuisse facta, & scripta lingua latina, ergo dictæ constitutiones sive ordinationes Galliæ saltē omnes in ea non haberent locum. Accedit aliud notorium, quod tam Coram Illust. Curia parlamenti quam inferioribus iudicibus regiis tempore quo Christianissimi Reges Franciæ agro Pedemontano dominabantur, semper fuit processum in causis Forensibus iuxta formam antiquorum Ducalium decretorum, quæ mutato nomine, Decreta patriæ vocabantur, exceptis casibus, in quibus expreſſis per prædictas ordinationes Regiæ, 3 Taurini publicatas, prouisum fuerat, quo sit, † vt dicta patriæ decreta, regia dici possint, cum reges omnes eorum autoritatem illis fuerint impetrati. § omnia C. de veter. iur. enucle. dum igitur in dicto capitulo pacis, fit mentio de ordinationibus, etiam quod facienda esset interpretatio regiis, nihilominus debemus intelligere de prædictis ordinationibus regiis, in hac patria publicatis, & obseruatæ, iuribus supra allegatis, sed ex ordinationibus regiis in hac patria publicatis, & seruatæ, non impeditur supplicatio, seu reuasio aduersus aresta secundum juris communis & de cretorum dominicalium dispositionem, ergo recripta laxata, & acta senatoria veluti iuri communi ordinationibus, & decretis consentaneæ tenent, nec eis aduersantur capitula Fossani facta, quibus dicitur dis positionem illam, ordonantes, debere intelligi de regiis, quia non propterea sequitur, q̄ intelligi debet de ordinationibus regiis in Gallia publicatis, sed de regiis in hac patria publicatis & seruatæ.

Sed demus citra veri noxiā, in capitulo pacis esse scriptum de ordinationibus regiis, quæ in Regno Fræciae fuerunt publicate, & receptæ, adhuc dici potest (vt verbis prædicti capitulo pacis vtar) Abdusas portuissi sibi prouidere, aduersus aresta producta per D. Miolani, non solum secundum ordinem, & dispositionem dictarum ordinationum, sed & iam alijs modis, vide licet per revisionem, ac etiam secundum ordinem, & dispositionem iuris communis, vt expreſſis legitur in d. capitulo, in illis verbis sic latine ad literam veris, bene erit licitum partibus sibi prouidere per revisionem & secundum ordinem, ac dispositionem iuris, legum & ordinationum, † quandoquidem quodlibet verbū cum ministerio cœlentur positum & vt aliquid operetur, nec sit superfluum, l. si quando ff. de lega. 3. l. si quando juncta glo. C. de inoff. testam. Bart. in l. 4. §. prætor ait ff. de dam. infec. Bald. in rub. C. de contra bren emp. querit. 9. Alex. confi. 11. nume. 14. volum. 2. Ias. late in l. fina. in prin. num. 5. ff. si cer. pet Deci. in cō filio 414. nume. 2. & 6. Neuiz. confi. 69. num. 29. post plures per eum citatos Rebuff. de literis oblig. gloss. 2. & in similibus terminis ita sentit Rom. confi. 25.1. ver sicut. quarto. Boer. deci. 23. num. 24. Moder. Paris. com filio 49. num. 11. Vida. Za. confi. 13. numer. 49. & seq. lib. 2. loquens in materia capitolorum pacis inter Cœfarem & Venetos cum innumeris similibus. [Crauet. confi. 105. nu. 7. Moder. Paris. de feud. tit. primo §. 41. numero 14.] At si intelligeremus prædicta clausula, debere restituiri ad ordinationes regiæ duntaxat, sciū, et qd prætendens se grauatus, ex aliquo aresto regiæ, posset tantū sibi prouidere, secundū ordinem & dispositionem regiari ordinationem pfecto alia verba posita in capitulo pacis, videlicet licet sibi prouidere per revisionem, & secundū ordinem, ac dispositionem legū, & iuris, cœlat.

Senatus Pedemont.

et est superflua & sine effectu posita, contra iura proxime allegata, & s. vt licet, in p. oem. Inst. contrahentesque incontinenti dicerentur se cortexisse † contra l. non ad ea ff. de conditio. & demonstra. ac, late cumulata, per Alcia de præsumpt. reg. 2. c. 28. Neceſt verifi-
6 rum, quod tam magni Principes contrahentes, quo-
rum † contractus pro lege quando ita voluerint ha-
betur l. penul. C. de donat. int. virum & vxor. gloss. &
Bart. in l. Cesar. ff. de publi. Cur. sen. late conf. 49. col.
6 Nat. conf. 402. nu. 43. post plures ibi citatos & co-
rum fit latiflma interpretatio. c. dilecti. de donatio. l.
fin. ff. de consti. Princ. voluerint superfluis vti verbis,
incontinentiſe corrigeret l. penult. & ibi Bald. in fin.
C. per quas perso. nob. acquir. contineretque dictum
capitalum, in ſe repugnantiam & idco non valere l. in
ambiguo. ff. de reb. dub. & l. vbi repugnantia ff. de re-
gu. iur. cum alijs ſimilibus adductis, per Dec. cōf. 602.
num. 4. & ſequen. Repugnatia autem euidentis digno-
ſetur ex infraſcriptis, primo quia, ſi intelligemus,
quod quis poſſet ſibi prouidere per reuifionem, ſecun-
dum ordinationes regias, perinde eſſet, ac ſi dictū ful-
ſet, non poſſit quis ſibi prouidere per literas reuifi-
onis, cum per ordinationes regias præfertim nouas, cau-
tum dicatur, arefta non poſſe amplius reuideri, ut re-
ferr. Rebuff. in tract. de ſuppli. ſeu propofitio. ero. art.
primo. glo. 3. & de literis cuiu. in prin. nume. 6. vbi di-
cit, quod antiquitus, interdum contra arefta impetrab-
ant literae reuifionis, vt iterum processus ſumptibus
impetrantis reuiderentur, ſed anno 1455. publico
edicto reiecas ſuiffe huiusmodi litteras, ergo modus
prouidendi contra arefta, per reuifionem dicitur per
ordinationes Regias abrogatus, & per consequens pu-
gnant inter ſe, quod ſibi prouidere quis poſſit aduer-
ſus arefta per literas reuifionis, & quod teneat aduer-
ſus arefta per literas reuifionis, & quod prohibent huiusmodi
litteras reuifionis, vnius enim inclufio eſt alterius ex-
clusio vulgata l. cum prætor ff. de iudicis.

Secunda repugnatia refutat ex eo, quod in capitulo pacis dicitur, licet partibus ſibi prouidere aduer-
ſus arefta prolata, tam tempore Regis Francisci, iam
ſere duodecim annis elapſis, defuncti, quam Regis
Henrici, & tamen teſte Rebuffo, ex dictis ordinationi-
bus Regij nullo modo, aduerſus arefta plerim. poſt
tot annos a die latiſ arefti lapsos ſuccurrunt, ergo per
rerum naturam conſilere nequit, quod poſſit con-
demnati ſibi prouidere aduerſus arefta Regia, prolata
annis faltem duobus ante inita ſedera, & quod id fiat
ſecundum ordinationes Regias noſ admittentes poſt
biennium remedia contra arefta. Et ex his etiam di-
gnofcitur, contrahentes cogitantes de ordinationibus,
ſeu decreto in patria Pedemontana receptis, in qui-
bus non fit reſtrictio ad biennium.